
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.633 141Sexta-feira, 09 DE JULHO DE 2021

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 630/2021 – GAB/SEAP Belém, 08 de julho de 2021.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas 
atribuições legais; RESOLVE: Art. 1°. – NOMEAR os servidores abaixo para 
compor a Comissão Técnica de Classifi cação (CTC), de acordo com a Lei 
7210/84, arts. 6º, 7º e 9º, que deverá proceder, quando solicitada, a emis-
são de parecer e/ou laudo técnico em avaliação psicossocial dos custodia-
dos do Centro de Progressão Penitenciário de Belém- CPPB.
PRESIDENTE: FERNANDO AUGUSTO MARTINS LOPES – Diretor
MEMBRO: BELLANY BARBOSA LOPES-Psicóloga
MEMBRO: NEIDE SUELY CUNHA AZEVEDO- Assistente social
MEMBRO: SÂMEA RAIOL ELOY- Terapeuta ocupacional
MEMBRO: WILLIAN ACRISIO DOS SANTOS ALVES- Gerente de segurança
SECRETÁRIA: MARIA CLARINETE VIEIRA QUEIROZ- Assistente administrativo
Art. 2º. – DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as 
providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
Art. 3º. – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua assinatura, 
revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 678211
..

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Contratar, os servidores temporários, mediante Processo Seletivo Simplifi ca-
do, autorizado através do processo  nº 2021/137353 de 19 de abril de 2021.
Ato: PORTARIA Nº543/2021-GAB/SUSIPE
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACÃO PENITENCIÁRIA.
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 09/07/2021 Término Vínculo: 08/07/2022
Nome do Servidor: ERICKSON DO CARMO SILVA
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFRAESTRUTURA- ENGENHEIRO CIVIL
Data de Admissão: 09/07/2021 Término Vínculo: 08/07/2022
Nome do Servidor: ZENAIDE AMARAL FREITAS
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFRAESTRUTURA- ENGE-
NHEIRO DE SEGURANÇA DO TRABALHO
Data de Admissão: 09/07/2021 Término Vínculo: 08/07/2022
Nome do Servidor: MARIO ROBERTO SALDANHA PEREIRA MENDES DOS 
REIS PINTO MARTINS
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFRAESTRUTURA- ENGE-
NHEIRO DE SEGURANÇA DO TRABALHO
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA.

Protocolo: 678048
..

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VINCULO DE SERVIDOR
- Término de Vínculo: 09/07/2021
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: ANA CATARINA BORGES MOKARZEL DO AMARAL
Matrícula: 5940759/1 - Função: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 678127
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 1397/21-DGP.SEAP, de 05/07/21
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais que 
lhe são conferidas pela PORTARIA de nº 595/21-GAB.SEAP, de 08/06/21.
RESOLVE:CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, 
inciso I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico Único), 
aos servidores abaixo relacionados, LICENÇA SAÚDE, a serem gozadas no 
período determinado conforme abaixo:
Nº-NOME-MATRICULA-PERÍODO
1-KARLA COSTA SANTIAGO-5924932-10/08/2020 A 16/08/2020
2-KEILA MARIA CARNEIRO LOPES-5950087-04/09/2020 A 18/09/2020
3-KEILA MARIA CARNEIRO LOPES-5950087-22/04/2020 A 30/04/2020
4-KEILA MARIA CARNEIRO LOPES-5950087-16/04/2020 A 18/04/2020
5-KLEYTON PINTO GODINHO-5808650-05/10/2020 A 09/10/2020
6-LAERCIO BELTRÃO NORONHA JUNIOR-57203268-13/04/2020 A 19/04/2020
7-LAIS SANTOS MACIEL-5952983-07/05/2020 A 16/05/2020
8-LAIS SANTOS MACIEL-5952983-18/05/2020 A 22/05/2020
9-LARISSA SALES PEREIRA-5953173-11/11/2020 A 25/11/2020
10-LAURA ANTONIA AFONSO PINHO MARTINS-5794781-11/05/2020 A 17/05/2020
11-LEANDRO AUGUSTO ALENCAR DE OLIVEIRA-5954063-15/04/2020 A 19/04/2020
12-LEANDRO CARLOS AIRES DE SOUSA-5954164-07/11/2020 A 18/11/2020
13-LEANDRO CARLOS AIRES DE SOUSA-5954164-26/03/2020 A 09/04/2020
14-LEONYLDO DE SOUSA REIS-5953839-20/04/2020 A 28/04/2020
15-LIDIANE NUNES DOS SANTOS-5952454-25/01/2020 A 29/01/2020
16-LILIA NAZARE NASCIMENTO MONTERO VALDEZ-57214090-13/07/2020 A 22/07/2020
17-LILIANNE FAVACHO DA CUNHA-5952381-16/04/2020 A 22/04/2020
18-LINDIANE MARCELE S. GATINHO CASTRO-5953270-15/05/2020 A 20/05/2020
19-LORENA SAMPAIO FREITAS-5860571-04/05/2020 A 29/05/2020

20-LORILDO ANELHO BRAGA NETO-5913427-16/04/2020 A 29/04/2020
21-LUCAS DE ALMEIDA FAUSTINO-5950069-22/12/2020 A 31/12/2020
22-LUCAS FELIPE AMARAL-5952569-08/05/2020 A 17/05/2020
23-LUCIA ANTONIA SOARES BELEM-5860474-27/04/2020 A 06/05/2020
24-LUCIANO SILVA DOS SANTOS-5954131-25/04/2020 A 08/05/2020
25-LUCIVAL SANTANA DA SILVA-40827-03/11/2020 A 17/11/2020
26-LUDYMILA ANDRADE REGIS-5858178-15/05/2020 A 31/05/2020
27-LUIS CLAUDIO ARAUJO DE OLIVEIRA-5941808-28/04/2020 A 11/05/2020
28-LUIS HENRIQUE S. DE ALENCAR CARVALHO-5950041-20/04/2020 A 03/05/2020
29-LUIZ LIMA AMARAL-43699-07/05/2020 A 20/05/2020
30-LUIZ LIMA AMARAL-43699-04/08/2020 A 17/08/2020
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 678281
PORTARIA Nº 1412/21-DGP.SEAP, de 06/07/21
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais que 
lhe são conferidas pela PORTARIA de nº 595/21-GAB.SEAP, de 08/06/21.
RESOLVE:CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, 
inciso I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico Único), 
aos servidores abaixo relacionados, LICENÇA SAÚDE, a serem gozadas no 
período determinado conforme abaixo:
Nº-NOME-MATRICULA-PERÍODO
1-JENISON ELIVELTON CORREA VIANA-5953902-16/07/2020 A 21/07/2020
2-LAERCIO BELTRAO NORONHA JUNIOR-57203268-18/07/2020 A 24/07/2020
3-LEANDRO CHAVES DA COSTA-5954066-11/09/2020 A 09/12/2020
4-LEANDRO CHAVES DA COSTA-5954066-15/08/2020 A 29/08/2020
5-LEANDRO CHAVES DA COSTA-5954066-01/09/2020 A 15/09/2020
6-LEANDRO DE OLIVEIRA SOUZA-80015498-07/08/2020 A 20/08/2020
7-LEILIANE SANTOS MADALENA-5952352-25/05/2020 A 07/06/2020
8-LENILSON AMARAL DOS SANTOS-5952825-27/04/2020 A 17/05/2020
9-LEONYLDO DE SOUSA REIS-5953839-21/06/2020 A 24/06/2020
10-LEONYLDO DE SOUSA REIS-5953839-27/04/2020 A 03/05/2020
11-LETICIA BARRETO CAMPOS-5895258-13/07/2020 A 23/07/2020
12-LIDIANE NUNES DOS SANTOS-5952454-28/10/2020 A 01/11/2020
13-LILIA NAZARE NASCIMENTO MONTEIRO VALDEZ-57214090-13/07/2020 A 22/07/2020
14-LINERCKY ANDRE CEZAR SOARES LUSTOSA-5952488-26/08/2020 A 01/09/2020
15-LINERCKY ANDRE CEZAR SOARES LUSTOSA-5952488-18/08/2020 A 24/08/2020
16-LIVALDO CORREA DE ARAUJO-5950075-30/12/2019 A 03/01/2020
17-LUAN ALBERY ASSUNÇÃO FONSECA-5953840-28/04/2020 A 11/05/2020
18-LUCIANA ALMEIDA FREIRE-5898638-22/06/2020 A 06/07/2020
19-LUCIANA LOBATO GENTIL SAMPAIO-5952489-30/04/2020 A 06/05/2020
20-LUCIANA SOARES SENA -57198590-19/06/2020 A 25/06/2020
21-LUCIANO DELFINE PIVETTA-5950056-20/04/2020 A 28/04/2020
22-LUCIANO SILVA DOS SANTO-5954131-02/06/2020 A 05/06/2020
23-LUDYMILA ANDRADE REGIS-5858178-29/06/2020 A 06/07/2020
24-LUIS ALBERTO DA SILVA BESTES JUNIOR-5950030-01/07/2020 A 08/07/2020
25-LUIS CARLOS PAZ DA SILVA-5950055-26/03/2020 A 08/04/2020
26-LUIZ ADALBERTO XAVIER CARDOSO-5950023-24/04/2020 A 07/05/2020
27-LUIZ ALBERTO DA ROCHA PERCU-54183143-05/08/2020 A 11/08/2020
28-LUIZ ALBERTO DOS PRAZERES SANCHES-5950044-24/04/2020 A 30/04/2020
29-LUIZ MESSIAS DA COSTA NETO-5954170-27/06/2020 A 10/07/2020
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 678284
..

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°1525/2021-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 08 de julho de 2021.
DESIGNAR (o) a servidor (a) MARIA MÔNICA FERREIRA DA SILVA, matrí-
cula funcional n° 57221185, para exercer a Função Gratifi cada de Super-
visor de Serviços Técnicos Penitenciários de Reinserção Social - GSTP, com 
lotação na Central de Triagem Metropolitana II – CTM II, em substituição 
ao servidor EDIR VALE DE PINHO, matrícula funcional n° 5949516, em 
virtude de transferência para outra Unidade Penitenciária, a contar de 01 
de julho 2021.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 678183
PORTARIA nº 628/2021 – GAB/SEAP/PA Belém-Pa, 07 de julho de 2021.
Dispõe sobre a designação de servidores para o gerenciamento do Siste-
ma de Informações ao Cidadão – SIC e outras providências. O Secretário 
de Estado de Administração Penitenciária, usando das atribuições que lhe 
confere o art. 138 da Constituição Estadual e, CONSIDERANDO o art. 40 da 
Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011, que dispõe sobre a designação 
do órgão de gerenciamento para implementação das normas relativas ao 
acesso à informação, regulamentado pelo art. 61 do Decreto Estadual de 
nº 1.359, de 31 de agosto de 2015; CONSIDERANDO a necessidade de 
designação de órgão responsável pelo gerenciamento do Sistema de In-
formação ao Cidadão – SIC, para a tempestiva prestação de informações 
solicitadas pela sociedade e o fomento da Transparência Pública em nível 
estadual; RESOLVE: Art. 1º – Designar os servidores abaixo relacionados 
para compor o órgão de gerenciamento do acesso às informações solici-
tadas à Secretaria de Estado de Administração Penitenciária – SEAP/PA.

Nº NOME DO SERVIDOR FUNÇÃO NO SIC RESPONSABILIDADE
1 Bianca Rêgo Farias 1º Responsável SIC Responder as solicitações de informação

2 Thiago Cantão Pena 2º Responsável SIC (eventual) Responder as solicitações na ausência do 1º 
responsável

3 Hugo Alexandre Pereira 
de Souza Autoridade de Gerenciamento Responder somente as reclamações

4 Ana Paula Oliveira de 
Carvalho

Autoridade Hierarquicamente 
Superior Responde só Recurso de 1ª Instância SIC

5 Jarbas Vasconcelos do 
Carmo Gestor Máximo do Órgão Responde só Recurso de 2ª Instância SIC


